
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA
SERVIZIO LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 1089 / 2016

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO N. 2/2016 IN ESSERE CON DIGID 
S.P.A.  GIÀ  GEPIN  PA  S.P.A.,  CON  SEDE  LEGALE  IN  VIA  DEGLI 
ARTIFICIERI, 53, 00143 ROMA, PARTITA IVA/CF 11982231000, RELATIVO AL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ED  EVOLUZIONE  DEL  SISTEMA 
INFORMATIVO  LAVORO  SINTESI,  CONSULENZA  SPECIALISTICA, 
GESTIONE E MONITORAGGIO DEL SISTEMA INFORMATIVO. SCADENZA 
31/12/2016.  IMPORTO  COMPLESSIVO  PARI  A  EURO  424,02,  IVA  22% 
INCLUSA. COD. CIG ZB81C41138 

IL RESPONSABILE

Richiamate:
 la determinazione dirigenziale R.G. n. 10071/2016 del 09/11/2016 del Direttore del Settore Sistema 

Informativo  Lavoro  avente  ad  oggetto  “Determina  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs. 
267/2000, per l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex 
art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento della ripetizione di servizi analoghi di 
manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo Lavoro “SINTESI”, consulenza specialistica, 
gestione  e  monitoraggio  del  sistema  informativo.  Per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
247.131,14 oltre  IVA al  22% di  cui  euro  63.650,00 a carico  di  Città  Metropolitana  di  Milano,  a 
copertura  delle  prestazioni  da  eseguire  nell’anno  2017.  CIG  68612778E4.  Nomina  contestuale 
Responsabile del Procedimento e del Direttore dell'Esecuzione”;

 la precedente determinazione dirigenziale R.G. n. 8285/2015 Prot. n. 244044/2015 del 25/09/2015 
del Direttore del Settore Appalti avente ad oggetto “Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di  
manutenzione  ed  evoluzione  del  Sistema Informativo  Lavoro  "Sintesi",  consulenza  specialistica, 
gestione e monitoraggio del Sistema Informativo, per la durata di 12 mesi. CUP J42I14000280005 - 
CIG  60245163E0.  Aggiudicazione  definitiva  con  efficacia  a  favore  di  GEPIN  S.p.A.  -  Importo 
complessivo € 301.500,00 (IVA 22% inclusa);

 la determinazione dirigenziale n. 913 del 16/09/2014 Affidamento del servizio di  manutenzione e 
sviluppo del sistema Sintesi per gli anni 2015 e 2016. Adesione alla gara indetta dalla Provincia  di  
Milano per conto delle Province Lombarde;

 la determinazione dirigenziale n. 838 del 12/11/2015 Affidamento dei  servizi di  manutenzione ed 
evoluzione del  Sistema Informativo Lavoro “Sintesi”  per  la  durata  di  12 mesi,  procedura aperta 
esperita  dalla  Città  Metropolitana di  Milano.  Provvedimenti.  Impegno di  spesa € 14.070,00 (IVA 
inclusa);

 il contratto n. 2/2016 del 01/03/2016, relativo al servizio di manutenzione ed evoluzione del Sistema 
Informativo  Lavoro  “SINTESI”,  consulenza  specialistica,  gestione  e  monitoraggio  del  sistema 
informativo stipulato tra Provincia di  Como e DIGID S.p.A.  già Gepin PA S.p.A.,  in scadenza al 
21/12/2016;



Atteso che
 nel bando GUCE a suo tempo pubblicato è stata espressamente richiamata “la facoltà di avvalersi 

della ripetizione di servizi analoghi (punto II.2.1) senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell'art. 57, comma 5 lett. b) del D.Lgs. 163/06, per un importo massimo presunto di Euro 
368.852,45 oltre che delle ulteriori opzioni previste dall'art. 311 del D.P.R. n. 207/2010 e dall'art. 11 
del R.D. n. 2440/1923 qualora dovessero realizzarsi le condizioni ivi contemplate”;

 nel  Contratto  n.  2/2016  stipulato  in  data  01/03/2016  con  DIGID  Spa  è  stata  richiamata  tale 
previsione;

Rilevato inoltre, che nelle more dell’espletamento della procedura per ripetizione di servizi analoghi sorge 
l’effettiva  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  di  manutenzione  ed  evoluzione  del  Sistema 
Informativo Lavoro “Sintesi” ed in particolare di garantire l'erogazione di tutti i servizi pubblici gestiti a tutela  
della continuità dell’azione amministrativa (art 97 Cost.);

Considerato che SINTESI implementa i servizi trasferiti alle Province con D.Lgs 469/97 e s.m.i e rappresenta 
l’interfaccia territoriale del Sistema Informativo Nazionale al quale è conforme in base a specifici obblighi di  
legge,  in  attuazione  dei  Decreti  direttoriali  del  Ministero  del  Lavoro  che  aggiornano  periodicamente  le  
funzionalità del sistema, e rilevata l’urgenza di provvedere alla proroga del contratto in oggetto, in quanto la 
“sospensione”  o  “interruzione”  dei  servizi  pubblici  erogati  comporterebbe  l'impossibilità  per  cittadini  e 
imprese di assolvere a specifici obblighi di legge;

Verificato che:
 la Consip S.p.A. non ha attivato Convenzioni aventi ad oggetto il servizio di cui si necessita o servizi 

comparabili, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della L. 488/99 e successive modificazioni;
 l’Agenzia  Regionale  Centrale  Acquisti  (ARCA),  che  svolge  funzioni  di  centrale  di  committenza 

regionale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e della L.R. 28/12/2007 n. 33, non ha attivato 
convenzioni aventi ad oggetto il servizio di cui si necessita;

 come prescritto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito con Legge n. 135/2012, e dall'art.  
1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificata dall'art. 7, comma 2, della Legge n. 94/2012,  
che  mediante  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  non  è  possibile 
soddisfare le esigenze dell'Ente, in quanto il servizio in oggetto con le caratteristiche previste non è 
presente nelle apposite categorie di servizi;

Accertata, conseguentemente, la necessità oggettiva di prorogare la durata del contratto n. 2/2016 - la cui  
data di scadenza è il 21/12/2016 - nella misura strettamente necessaria alla conclusione della procedura di  
cui all’art 57 c.5 lett b) del DLGS 163/2006 e quindi al massimo fino al 31/12/2016 e comunque fino alla data,  
anche antecedente, di aggiudicazione definitiva con efficacia;

Considerato infine che l'importo complessivo è comunque inferiore ai limiti previsti dall'art. 35 bis, punto 24 
del Regolamento di disciplina dei contratti per l'affidamento diretto;

Considerato che per giurisprudenza e prassi consolidate:
 la  proroga  nella  sua  accezione  "tecnica",  "è  teorizzabile,  ancorandola  al  principio  di  continuità 

dell'azione amministrativa  (art.  97 Cost.)  nei  soli,  limitati  ed eccezionali,  casi  in  cui  (per  ragioni  
obiettivamente  non  dipendenti  dall'Amministrazione)  vi  sia  l'effettiva  necessità  di  assicurare 
precariamente  il  servizio  nelle  more  del  reperimento  di  un  nuovo  contraente"  (CDS  Sez.  V 
11/5/2009, n. 2882);

 la proroga avendo carattere di  temporaneità rappresenta “uno strumento atto esclusivamente ad 
assicurare il  passaggio da un regime contrattuale ad un altro nelle more dell'espletamento della  
procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione del nuovo contraente” (Cons. di Stato, sent. n. 
3391/2008);

 la proroga espressa è consentita anche sulla base di quanto deciso dal Consiglio di Stato sez. V con 
sentenza del 7/4/2011 n. 2151 che ,pur sancendo che "l'obbligo di dar corpo a procedure di evidenza 
pubblica deriva in via diretta da principi del Trattato Unione Europea", consente "la proroga espressa 
dei contratti in corso per il tempo strettamente necessario alla stipula di nuovi contratti a seguito di  
espletamento di gare ad evidenza pubblica";

Evidenziato pertanto, che:
• con lettera del 23/11/2016 prot. n. 41965/2016, si è provveduto ad interpellare l’attuale affidatario del 

servizio in oggetto, DIGID S.p.A. già Gepin PA S.p.A., al fine di conoscere l’eventuale disponibilità 



alla  proroga  contrattuale  nella  misura  strettamente  necessaria  (per  il  periodo  strettamente 
necessario all’espletamento e alla conclusione della procedura per ripetizione di servizi analoghi e 
quindi al massimo fino al 31/12/2016;

• con lettera del 24/11/2016 prot. n. ORD182/DI/16/ADS, DIGID S.p.A. già Gepin PA S.p.A., con sede 
legale  in  Via  Degli  Artificieri,  53  -  00143  Roma  -  Partita  IVA/CF  11982231000,  si  è  espressa 
favorevolmente alla prosecuzione del contratto alle condizioni richieste per l’importo di € 347,56, Iva 
22% esclusa;

Ritenuta l’offerta presentata congrua rispetto i prezzi di mercato mediamente applicati dai fornitori dei servizi 
in oggetto, e conforme (pro quota giornaliera) a quella accettata con il contratto Repertorio n. 2/2016;

Dato atto inoltre che ai sensi del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014, art. 8 comma 8, l’importo del contratto per  
l’affidamento del servizio in oggetto non è superiore a quelli derivati, o derivabili, dalle riduzioni di cui alla 
lettera a) dell’art 8 comma 8 del medesimo Decreto e comunque non sono superiori ai prezzi di riferimento,  
ove esistenti, o ai prezzi dei beni e servizi previsti nelle convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A;

Preso atto che l'importo per il servizio in oggetto fino al 31/12/2016 è pari a € 424,02= Iva 22% inclusa;

Dato atto che il cap. 15070, missione 01, programma 1501, del bilancio 2016 (codice del piano dei conti  
integrato 1030209);

Considerata la necessità di provvedere ad effettuare la spesa per la proroga del servizio di manutenzione ed 
evoluzione del Sistema Informativo Lavoro “SINTESI”, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del 
sistema informativo fino al 31/12/2016 per un importo complessivo pari a € 424,02= Iva 22% inclusa, al fine  
di  garantire  la  continuità  del  servizio  in  attesa  della  conclusione  della  procedura  aperta  avviata  per 
individuazione del nuovo affidatario del servizio;

Richiamata la deliberazione del consiglio provinciale n. 42 del 16.11.2016, con la quale è stato approvato il  
Bilancio 2016; 

DETERMINA

1. di autorizzare la proroga “tecnica”, del contratto Rep. n. 2/2016 in essere a DIGID S.p.A. già Gepin  
PA S.p.A., con sede legale in Via Degli Artificieri, 53 - 00143 Roma - Partita IVA/CF 11982231000, 
relativa  al  servizio  di  manutenzione  ed  evoluzione  del  Sistema  Informativo  Lavoro  “SINTESI”, 
consulenza  specialistica,  gestione  e  monitoraggio  del  sistema  informativo  al  massimo  fino  al 
31/12/2016,  nelle  more del  completamento della procedura per  ripetizione di  servizi  analoghi  (e 
comunque fino alla data - anche antecedente - di aggiudicazione definitiva con efficacia di tale ultimo 
affidamento)  e  alle  condizioni  economiche  contenute  nell’offerta  del  24/11/2016  prot  n. 
ORD182/DI/16/ADS, allegata al presente provvedimento, per un importo complessivo pari a 347,56= 
Iva 22%esclusa;

2. di  imputare la spesa di  € 424,02= Iva 22% inclusa per la proroga tecnica volta ad assicurare la 
continuità del servizio di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo Lavoro “SINTESI”,  
consulenza specialistica, gestione e monitoraggio a decorrere dal 22/12/2016 e fino al 31/12/2016, 
al cap. 15070, missione 01, programma 1501, del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 
1030209);

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Lì, 02/12/2016 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


